R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1122
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/12/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Praça Brasil – Japão é logradouro que recebe grande afluência de público especialmente nos finais de semana;

CONSIDERANDO que parte destes usuários é composto de “Skatistas” que se utilizam das vias internas da praça e, o que é mais grave, dos bancos de concreto como se fossem rampas;

CONSIDERANDO que tal situação perturba e coloca em risco a integridade física dos demais usuários além dos danos materiais produzidos nos bancos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município que determine as medidas necessárias a fim de :

a) garantir o uso adequado e harmonioso das instalações da Praça Brasil – Japão, especialmente nos finais de semana.

b) sejam promovidos estudos para instalação de uma pista de skate em área pública próxima a Praça Brasil-Japão a fim de que a prática deste esporte possa ser realizada de forma a respeitar os praticantes, sobretudo os demais usuários da Praça Pública.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de dezembro de 2007.
Vereador Autor PROFESSOR CALDAS

PCdoB